

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

по Пријави намјере концентрације између привредних субјеката *ISS GLOBAL A/S*
Copenhagen и *ECO* сервис д.о.о. Сарајево

Сарајево
Новембар, 2008. године



Број: 01-05-26-038-10-II/08
Сарајево, 20.11.2008. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у складу са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05 и 76/07), а по Пријави намјере концентрације привредног субјекта «*ISS GLOBAL A/S*», *Bredgrade 30, DK-1260, Copenhagen*, Краљевина Данска и «*ECO Сервис*» друштво са ограниченом одговорношћу за трговину и чишћење, Вилсоново шеталиште 10, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина, поднесеној по пуномоћнику адвокату Бранку Марићу, ул. Мехмеда Спахе 26, 71000 Сарајево, за примљеној дана 22.09.2008. године под бројем: 01-05-26-038-II/08, Конкуренијски савјет, на 76. (седамдесетшеста) сједници одржаној дана 20.11.2008. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту пружања услуга чишћења објеката на територији Босне и Херцеговине, која ће настати стицањем контроле куповином већине дионица привредног субјекта «*ECO Сервис*» д.о.о. Сарајево, Вилсоново шеталиште 10, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина од стране привредног субјекта «*ISS GLOBAL A/S*», *Bredgrade 30, DK-1260, Copenhagen*, Краљевина Данска.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренијски савјет је за примио дана 22.09.2008. године под бројем: 01-05-26-038-II/08, Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава), у смислу члана 16. став (1) Закона о конкуренцији, привредног субјекта «*ISS GLOBAL A/S*», *Bredgrade 30, DK-1260, Copenhagen*, Краљевина Данска (у даљем тексту: «*ISS GLOBAL A/S*» или Подносилац пријаве) и привредног субјекта «*ECO Сервис*» д.о.о. Сарајево Вилсоново шеталиште 10, 71000 Сарајево (у даљем тексту: »*ECO Сервис*«).

Пријава је поднесена од стране адвоката Бранка Марића, Мехмеда Спахе 26, 71000 Сарајево (пуномоћ од 24.09.2008. године издата од стране *Christian Jakobsen*, подпредсједника «*ISS GLOBAL A/S*» (у даљем тексту: Подносилац пријаве).

Конкуренијски савјет је, увидом у поднесу Пријаву утврдио, да иста није уредна и комплетна, у смислу члана 30. Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 8., 9. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06), (у даљем тексту: Одлука), те је дана 02.10.2008. године, затражио допуну пријаве дописом број: 01-05-26-038-1-II/08, у складу са чланом 31. Закона.

Подносилац пријаве је дана 09.10.2008. године дописом број 01-05-26-038-2-П/08 доставио дио потребне документације и уједно затражио продужење рока за доставу документације за 15 дана, из оправданих разлога, што је од стране Конкуренцијског савјета, дана 17.10.2008. године дописом број: 01-05-26-038-3-П/08 и одобрено, у складу са чланом 31. Закона.

Након доставе дијела потребне документације за примљене дана 21.10.2008. године, уз допис број: 01-05-26-038-4-П/08, Конкуренцијски савјет је утврдио да пријава и даље није у складу са чланом 30. Закона и чл. 8., 9. и 10. Одлуке, те је дана 30.10.2008. године Подносиоцу захтјева упутио поновни Захтјев за допуну и усклађивање пријаве.

Пријава је комплетирана захтјеваном документацијом дана 04.11.2008. године дописом број: 01-05-26-038-6-П/08 и дана 14.11.2008. године дописом број 01-05-26-038-7-П/08.

Пријемом прописане документације Конкуренцијски савјет је утврдио Пријаву уредном и комплетном те дана 17.11.2008. године издао Потврду о пријему комплетне и уредне пријаве број 01-05-26-038-8-П/08, у складу са чланом 30. став (3) Закона.

Подносилац пријаве је навео, у складу са чланом 30. став (2) Закона да захтјев за оцјену концентрације не намјерава поднијети нити једном надлежном органу у некој другој земљи.

Конкуренцијски савјет у поступку оцјене предметне концентрације је утврдио сљедеће чињенице:

Пријава је поднесена у законом прописаном року од 8 дана од дана закључивања Уговора о преносу учешћа потписаног између привредног субјекта «*ISS Global A/S*» и физичких лица Лео Ивањко и Теодора Зупан, власника учешћа привредног субјекта «*ECO Сервис*», у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници предметне концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјект «*ISS GLOBAL A/S*», *Copenhagen*, Краљевина Данска и «*ECO Сервис*» друштво са ограниченом одговорношћу за трговину и чишћење, Сарајево, Босна и Херцеговина.

1.1. «*ISS GLOBAL A/S*», *Copenhagen*, Краљевина Данска

Привредни субјекат «*ISS GLOBAL A/S*», *Copenhagen, Bredgrade 30, DK-1260, Copenhagen* Краљевина Данска, основан је 1901. године, и регистрован под бројем 21408395 код Управе за привреду и предузећа Краљевине Данске, са претежном дјелатности у пружању услуга чишћења и одржавања објеката.

Наведени привредни субјект је контролисан од стране привредног субјекта «*ISS Holding A/S*», *Bredgrade 30, Copenhagen*, Краљевина Данска који је основан од стране «*GFK HOLDING*» *ApS, Copenhagen*, Краљевина Данска.

Субсидијарно друштво привредног субјекта «*ISS GLOBAL A/S*» је привредни субјекат «*ISS Facility Services spol s.r.o.*», *Mokran Zahon 2*, Братислава, Словачка Република, који у Босни и Херцеговини има у 100,0% власништву привредни субјект «*ISS Facility Services*» д.о.о. Сарајево и привредни «*ISS Facility Services*» д.о.о. Бања Лука.

1.1.1. «ISS Facility» д.о.о. Сарајево

Привредни субјекат «ISS Facility» д.о.о. Сарајево је уписан у судски регистар Општинског суда у Сарајеву дана 23.08.2007. године, под бројем 1-26435, са претежном дјелатности чишћења објеката и пружања услуга одржавања. Привредни субјекат «ISS Facility Services spol s.r.o.» Братиславе, Република Словачка је 100,0% власник привредног субјекта «ISS Facility».

Према подацима из Пријаве наведени привредни субјект појединачно или заједно нема више од 10,0% учешћа у основном капиталу, односно 10,0% права гласа у неком привредном субјекту у Босни и Херцеговини.

1.1.2. «ISS Facility» д.о.о. Бања Лука

Привредни субјекат «ISS Facility» д.о.о. Бања Лука је уписан у судски регистар Основног суда у Бања Луци, дана 22.12.2006. године под бројем 1-15795-00, са претежном дјелатности чишћења, санитарним и другим сличним дјелатностима. Привредни субјекат «ISS Facility Services spol s.r.o.» из Братиславе, Република Словачка је 100,0% власник привредног субјекта «ISS Facility».

Према подацима из Пријаве наведени привредни субјект појединачно или заједно нема више од 10,0% учешћа у основном капиталу, односно 10,0% права гласа у неком привредном субјекту у Босни и Херцеговини.

1.2. «ECO SERVIS» д.о.о. Сарајево

Привредни субјекат «Eco Servis» д.о.о. Сарајево, Вилсоново шеталиште 10, 71000 Сарајево, уписан је дана 15.11.2005. године у судски регистар Општинског суда у Сарајеву, под бројем 1-25400, и са претежитом дјелатношћу пружања услуга чишћења објеката и сличним дјелатностима.

Власничка структура наведеног привредног субјекта је сљедећа: физичко лице Лео Ивањко, (..)**¹, Република Словенија са (..)** учешћа и физичко лице Теодора Зупан, (..)**¹, Република Словенија са (..)** власничког учешћа.

Према подацима из Пријаве физичко лице Лео Ивањко у Босни и Херцеговини има власничко учешће у привредном субјекту ДУФ Босинвест д.о.о. Сарајево, Вилсоново шеталиште 10, 71000 Сарајево и привредном субјекту Махимус д.о.о. Сарајево, Мохамеда Кантарџића 3, 71000 Сарајево, док физичко лице Теодора Зупан нема власничких учешћа у другим привредним субјектима.

2. Обавеза пријаве намјере предметне концентрације

Обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјеката постоји, у смислу члана 14. став (1) под а) Закона, ако укупни годишњи приход учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износи 100 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, при чему је најмање један од учесника концентрације регистрован или дјелује на територији Босне и Херцеговине.

(..)**¹ подаци представљају пословну тајну

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације на дан 31. децембра 2007. године, износе:

Табела 1.

Р.б.	Назив привредног субјекта	Приход на свјетском нивоу (КМ)	Приход у БиХ (КМ)
01.	<i>ISS GLOBAL A/S</i> , Краљевина Данска	(..)** ²	(..)**
02.	<i>ISS Holding A/SK</i> , Краљевина Данска	(..)**	(..)**
03.	<i>ECO</i> Сервис Сарајево	(..)**	(..)**
04.	<i>ISS Facility</i> Сарајево	(..)**	(..)**
05.	<i>ISS Facility</i> Бања Лука	(..)**	(..)**

Извор: подаци из Пријаве

Годишњи приход учесника концентрације представља укупан приход без пореза на додану вриједност и других пореза, који се директно односе на учесника концентрације, на свјетском и на тржишту Босне и Херцеговине, у смислу члана 8. тачка х) предметне Одлуке.

Будући да су учесници концентрације испунили услове, у смислу члана 14. став (1) под а) Закона, у погледу оствареног укупног годишњег прихода учесника концентрације оствареног продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту у износу од 100 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, при чему је најмање један од учесника концентрације регистрован или дјелује на територији Босне и Херцеговине, привредни субјекти учесници концентрације су обавезни поднијети Пријаву.

3. Правни оквир оцјене предметне концентрације

Конкурентијски савјет у provedби поступка оцјене допуштености предметне концентрације примјенио је одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) те Одлуке о начину подношења пријаве и критерија за оцјену концентрација привредних субјеката.

Конкурентијски савјет је, на основу члана 43. став (7) Закона, користио судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критерије и стандарде из Обавјештења Комисије о израчунавању укупног прихода у складу са Уредбом Савјета (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјеката.

4. Правни основ и облик предметне концентрације

Подносилац пријаве је као правни основ предметне концентрације доставио Уговор о купопродаји учешћа потписан дана 15.09.2008. године, између привредног субјекта «*ISS Global A/S*» *Copenhagen*, Краљевина Данска и физичких лица Лео Ивањко и Теодора Зупан, власницима «*ECO* Сервис») д.о.о. Сарајево, којим Поносилац пријаве стиче 100,0% власништво над привредним субјектом «*ECO* сервис» д.о.о. Сарајево.

Правни облик предметне концентрације је стицање контроле или доминантног утицаја једног привредног субјекта («*ISS Global A/S*») над другим привредним субјектом («*ECO* сервис» д.о.о.), стицањем куповином већине дионица или учешћа, у складу са чланом 12. став (1) тачка б) Закона.

(..)**² podaci predstavljaju poslovnu tajnu

5. Релевантно тржиште предметне концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду нарочито њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјект дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Релевантно тржиште производа предметне концентрације је тржиште чишћења објеката.

Релевантно тржиште у географском смислу предметне концентрације је тржиште Босне и Херцеговине.

Према наведеном, релевантно тржиште предметне концентрације је тржиште чишћења објеката на територији Босне и Херцеговине.

6. Анализа релевантног тржишта предметне концентрације у Босни и Херцеговини

Тржишна учешћа учесника концентрације и њихових главних конкурената на релевантном тржишту пружања услуга чишћења објеката на територији Босне и Херцеговине, у 2007. години:

Табела 2.

Р.б.	Назив привредног субјекта	Тржишно учешће (%)
01.	ЕУРОСАН д.о.о. Мостар	20-30
02.	МАЈОРДОМО д.о.о. Сарајево	10-20
03.	ЕУРОСАН д.о.о. Бањалука	0-10
04.	CRISTAL д.о.о. Сарајево	0-10
05.	ЕКОИНГ д.о.о. Сарајево	0-10
06.	КОНРАД д.о.о. Сарајево	0-10
07.	ТОПФИТ д.о.о. Бањалука	0-10
08.	ECO Сервис д.о.о. Сарајево	0
09.	ISS Facility д.о.о. Бањалука	0-10
10.	КОНИС д.о.о. Сарајево	0-10
11.	СЕРВИС д.о.о. Широки бријег	0-10
12.	ПЛАВИ СЕРВИС д.о.о. Столац	0-10
13.	ЕЦОТАЈМ д.о.о. Сарајево	0-10
14.	Остали	30-40
	УКУПНО	100
	УКУПНО учесници концентрације (8+9)	0-10

Извор: подаци из Пријаве

Из приказаних података (Табела 2.) произилази да највеће тржишно учешће од (..)**³ %, има привредни субјекат Еуросан доо Мостар, док тржишно учешће учесника предметне концентрације, њихових субсидијарних друштава и осталих конкурената на релевантном тржишту, износи (..)** %. Привредни субјект *ISS Facility* д.о.о. Сарајево нема тржишно учешће у 2007. години јер није био активан.

Наведени подаци такође показују да је релевантно тржиште слабо концентрисано и да на њему дјелује велики број привредних субјеката са појединачним релативно ниским тржишним учешћем, које онемогућава стварање доминантног положаја.

7. Оцјена предметне концентрације

Конкурентијски савјет је анализом података, у смислу критерија члана 17. Закона, посебно структуре релевантног тржишта, тржишних учешћа учесника концентрације и конкурената утврдио да предметна концентрација не може имати за посљедицу спречавање, ограничавање нити нарушавање тржишне конкуренције на релевантном тржишту пружања услуга чишћења и одржавања објеката на територији Босне и Херцеговине.

При доношењу одлуке Конкурентијски савјет је имао у виду предност за потрошаче коју намјеравана концентрација има и то у виду повећања квалитета услуга које би се обављале по европским стандардима.

Узимајући у обзир све изнесене чињенице и податке који су претходили доношењу одлуке, Конкурентијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, као што је одлучено у диспозитиву овог Рјешења.

8. Административна такса

Подносилац Пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Ово Рјешење је коначно и против истог није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овога Рјешења.

Предсједник

Ибрица Лакишић

(..)**³ подаци представљају пословну тајну